(1) Dewirg. habitu, parraf. 7, pig. 179.—(Bait. Paris, 1726.)

(2) Paedagoyus. Lib. 111, cap. v. Quomodo in balneis gerere oporieat.

(3) Epist, oxvii ad matrem et filiom, parrat. 6 y 7.—Traduccion del bachiller Juan
de Molina, £6l. cxxxiiii, col.’ 1 y 11, y tambien £6l. cliii.—(Eait. de Blugos, 1554.)

(4) Constitutiones Sanctorum aposiolorum , auctore Clemente episcopo et cive roma-
no Catholica Doctrina.—Francisco Turriano Societatis Jesu theologo interprete, Liber primus.

Ne mulier cum virts lavel. Caput 1x. Cave etiam in balneo indecoram cum viris la-
vationem : multa enim sunt demonis retia. Christiana femina ne cum viris lavet: et enim
si se tegit, ut oculos alienorum wirorwm cum pudore vitet, quomodo hujusmodi mulier
cum viris in balneas ingredietur? Si vero fuerit balnewmn muliebre, lavet modeste, vere-
cunde, et moderate, non wulem supervacue neque nimis, neque seepius, neque meridie,
dmmo si feri polest, negque quotidie. Sit vero constitutum tempus tempestive: lavationes
hora decima; oporiet enim te, quee fidelis es, omnibus modis, ac semper multorum ocu-
lorum curiositatem vitare.

(5) Concilium Laodicenum swb Silvestro.—(Gentiano Herveto, interprete.)

XxX. Quod non opportet eum qui est sacratus, vel clericus, vel exercitator, in balneo
cumn maslieribus lavari , neque omnem penitus Christianum vel lajcum. Hec est enim pri-
ma apud gentes condemnatio.

(6) Concilium in Trullo palatii imperatoris. « Canon LXXVIL— Quod non opportet sa-
cris initiatos , vel clericos, vel ascetas, id est, exercilatores, seu monachos lavari cum
mulieribus, nec omnem Christianum laicwm. Hee est enim prima condemnatio apud
gentes. Si quis autem hoc in re deprehensus fuerit, si sit quidem clericus, deponatur : sin

- autem laicus, segreguetur. .
(7) Aus deutschen Bussbiichern. Ein Beitrag aur deutschen Culturgeschichte. (De
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tencial de Roma al flel que cometiese semejante pecado, convertidos en
un afio en el Penitencial Hubertense, del siglo vir virr, v en el Mersebur-
gense; en el dltimo de los cuales, asi como en el Vindobonese (del siglo x)
se sefialan tambien siete dias de penitencia por la primera vez, y cuaren-
ta al reincidente, que en domingo se bafiase, 6 trabajase 6 ayunase, con
tal que no lo hiciese en menosprecio (pro damnatione) de la santificacion
del dia, pues enténces era incurso en pena de excomunion (1).

Llegado el tiempo en que, quizd reformadas completamente las cos-
tumbres publicas, en los estados cristianos de la peninsula, no era nece-
sario dictar semejantes disposiciones, y cuando la indole de las ideas do-
minantes y la distribucion de la riqueza publica no consentia construir
establecimientos balnearios (como los de Veleya y Pompeya), en los que,
bajo un mismo techo, habia departamentos totalmente separados para
hombres y para mujeres, se recurri6 al medio, empleado por los legisla-
dores de Ia Edad Media, de distribuir los dias de la semana para que
usasen de los bafios pablicos separadamente los individuos de cada sexo.